Quod

CONTRA TVRCAS.

Quod si instituta & leges utriusc[ep] nat[ur]onis iuspicias, neq[ue], hac in parte inferiores sumus. Quid enim Euangelio diuinus est quid iure ciuili sapientius, aut æquius? cum illi ex Alchorano uiuant, re non minus stu[pe]ta quam uana & contumeliosa in Deum: qui liber nunc inter Christianos uersatur & circumfertur, ut mature alienas leges discamus, qui breui nostras amissuri uidemur, ut antea animo quam dictione Turcæ simus. Quid igitur in causa est, cur inter tot prærogatiwas ballandi, in bello semper deuincamur? Cur uexilla crucibus insignita, olim terribilia, non minus infidelibus nationibus, quam infernalibus spiritibus, nunc toties in fugam se auertant?

Dicam paucis, & dicam uere. Deum habemus & sumum & uerum: sed à nobis alienatum, adeò ut propheticō uocabulo ferme, appellari possumus non populos Dei. Cur enim Christus nobiscum esset: qui à nobis per tot hæreses, in tot partes dilaniantur: nam præter nomen, quid nobis Christianis charissimi est: Rusticus hoc tempore & impurus & factiosus: oppidanus, fallax, & auarus: magistratus sequuntur retributio[n]es, diligunt munera & prosopolepsiam:

EXHORTATIO

psiam: nobilitas luxum & ignauiam, discordiam atq; superbiam: miles uero præter stipendum & prædam nihil ex bello quærit, securus quo sceptra cadant, non minus infestus in suos qnam in hostes. Ecclesiastici præter pompam Ecclesiasticam, uix quicquam Ecclesiæ habent, non sanctitatem, non pietatem, non eruditionem debitam profitentur. Nam fere omnes querere uiderentur quæ sua sunt, non quæ Christi: & uerè prophetæ ore dicere possumus: Omnes declinauerunt simul inutiles facti sunt, non est qui faciat bonum, non est usq; ad unum. Quid igitur mirum si talibus motibus Christus amicus esse nolit?

Bellamus igitur sine Deo, & (quod calamitosius) aduersario Deo. Apud nos circunferuntur cruce, sed ipse Crucifixus suo fauore apud hostes uersatur. Pereunt igitur omnia, & infinitis cladibus inuoluuntur: & cum una gens contra Turcam pugnat, alia uero, uel in domesticis uersatur bellis, aduocatis & adjunctis sibi in auxilium infidelibus Paganis, uel Scismatis, uel Hæreticis ut acrius oppugnet Christum: alia uero, uel priuata curat negotia, uel etiam in ocio agit, crapulæ, & alijs uoluptati bus

CONTRA TURCAS.

bus indulgens. Miles uero qui in aciem deducitur, nummo inferuit non Christo: si desit stipendum, statim uel desertor uel transfuga futurus.

Quid igitur prodest ibi Italica sapientia, aut industria Hispanica, aut robur Germanorum, aut ferocitas Gallica, uel audacia Hungarica, ubi miles nec Christum nec gloriam cogitat, sed ad bellum uenit tanquam ad ganeum, ibi potationes suas exercituras?

Bonas leges habemus, sed pessimos mores: bona arma, sed pessimos animos: laus est si inter se acriter dimicent, in hostem si non acriter pugnant, uel dedecus non est, uel certe impunitum est.

Quando quis unquam audiuit militem, uel ob fugam, uel ob abiecta arma multatum fuisse: cum olim poenæ capitales & decimationes non singulos, sed uniuersas legiones perueraserint

Trahimus igitur exiguum numerum, eumq; morib; corruptum, contra tot myriades hostium, optima disciplina uterum. Nam Turca uitia sua domi deponit, Christianus

EXHORTATIO

stianus assumit: in castris Turcarum nullæ delitiæ, arma tantummodo & necessarii uictus: in castris uero Christianorum luxus, & omnis luxuriæ commeatus, adeo grauior turba meretricum quam uiuorum. Latrocinatur Hungarus: prædatur Hispanus: potat Germanus: stertit Bohemus, oscitat Polonus: libidinatur Italus: Gallus cantat: Anglus lurcatur. Schotus helluatur: militem qui moribus miles sit, uix ullum reperias.

Quid igitur mirum, si uincant illi apud quos sobrietas, parsimonia, uigilantia, fidelitas & summa obedientia? Vincantur illi, qui ab hostibus uel uagi ad prædas, uel inter pocula, aut apud meretricem aliasue abominandas, & execrandas nequitias inueniantur.

Sed hæc culpa est superiorum: nam hi, si subditos in suos timore ternerent, miles Christianus nunquam inferior fieret Turcico. Altera ex parte, principes ipsi, dum mutuis bellis se se conficiunt causam præstant, ut nunquam pares uires contra Turcas afferamus, dum pro uno & altero oppidulo digladiamur, & post acerrimas præliorum conflationes:

CONTRA TURCAS.

Etationes: post exhaustas opes nihilo Imperio & regno, auctiores efficimur.

Heu quantum terræ potuit, pelagiq; parari
Hoc, quem ciuiles hauserunt sanguine dextræ.

Sed sere sunt, queremoniæ. Amisimus Asiam atq; Africam: extincta est Græcia: Aegrota est usq; ad mortem Hungaria. Occupata est iam nostro tempore Illyria, subiecta est nuperime Turcico Imperio Sclavonia, debilitata est Austria, uis pestis huius iam Germanorum ceruicibus, atq; uniuersæ Christianitatis dorso incumbit: adeo, ut nemo ab hoc periculo tutus esse uideatur, qui posthac non alienam, sed suam rem agent, pro suis limitibus, uelint pro principibus serui fieri, & pro liberis mancipia, aut in perpetuis carceribus detineri, seu potius mactari, ut plebei capite, & duce careant.

Nunc si potentissimi Christiani orbis Monarchæ & rectores ad concordiam (ut speramus) reducantur, & quisq; suas opes, ad hoc sanctissimum, atq; ecumenicum seu generale bellum iuxta uires contulerit, quis dubitabit nos, uel numero exercitatissimi, ac robustissimi militis Turceæ æquales, uel etiam